**Nauicula siue speculum fatuoru[m] Prestantissimi  
sacraru[m] literaru[m]**

**Geiler von Kaysersberg, Johannes**

**Argentorati, 24. Jan. 1513**

67 Ludos no[n] intelligentiu[m] (Schimpffnarren) Nole. Jocari turpibus aut  
nocuiis: ioco animi grauitate[m] soluere: ioco inte[n]dere neglectis debit is  
circumstantijs; in loco fine[m] ponere: iocari ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70346](#)

# Turba. LXVII

## XXII

streiflet leigen) doctrinas negligunt: non audiunt predicatorum: et sic piculo summe pereunt. Petrus amputauit aurem serui sacerdotis. i. presumpta scia siue cognitio auctoritate sacerdotibus et seruis eorum. i. laicis semidoctris aurem audientie predicatorum. Joan. 17. Ego in iudicium veni in hunc mundum: ut quod non videt videant: et quod vident ceciscant. Si eeci essetis non haberetis peccatum meum. Dic et summa virtus fidei. clericorum viij. Augustinus. Nemo insanabilior eo quod sibi sanus video. Folio. clxxvij. item. clxxxvij. plura ad propositum.

### Dñica. vi. Ipsa die sancti Hieronymi.

Stultorum infinitus est numerus. Eccl. i. Euagelium.

**H**ec est agendum se prima turba stultorum est: non intelligentia ludos (Schimpffsnarren) ipsi sunt qui locis dant operam vitiosam: aut non patiuntur siue tolerant vnuose. Plane non oes locates dici merentur fatui: est enim aliquis sapientis locis intendere: et appellat vir hec eutrapelia seu comitas. Nam at dinoscit fatui bi nol. vij.

Prima nola est: locari oportebit vel vobis turpibus aut nocibus. De quod Tulli. i. de offi. Unus genus locandi est illiberale/peculias/flagitiosum/obscurum. Hoc loco derisus est unus Hiero. cuius hodie dies festus agitur: dum clerici loco suppellebant ei camisam feminam supposuerunt: qui induit in matutinis a clericis illusus est. Dic historiam. Non dicit plane in risus trahit non dicit defectus oculorum. Non patiuntur ludum famam/fides/oculus. Quere intellectum huius vulgati dicti: an de ioco vobali aut opis intelligi debet. De vobali videtur quod intelligatur Pollicratus ubi legitur libro viii. ca. x. quod Antigonus rex Theocritu Libri (de quod iurauerat quod parsur esset) occidit aperte scoma ab eodem de se dictum. Cum enim quis puniendus ad Antigonum rapere: solatibus eum amicis et spem pollicetur: quod oino clementiam regis expectatur esset: cum ad oculos eius puniisset. Redit: quod impossibile mibi dicitur spem salutis. Erat autem Antigonus uno orbatus oculo: et importuna vobanitas maledicacem luce priuauit. Hec in Pollicrato quem videamus supra: quia illuc inuenies apta proposito. Hec nola respicit causam materialem.

Secunda nola est: loco animi gravitatem totaliter resoluere. Ait Ambrus. primo de offi. Causamus ne dum relatorem animum volum soluamus oem harmoniam: quod est certum quod bona opera operum. Et Tulli. de in. i. de offi. quod sicut pueris non oem ludendi licetiam damus: sed ea quod ab honestis actionibus non sit aliena: sic in ipso loco aliquod probi ingenii lumen eluceat. Hec nola respicit causam efficietem.

Tertia nola est: loco neglectis debitum circumstantias psone/loco/et aut tuis. Debet enim loco regruere psone/tipi et loco. Respicit hec nola causam formalem. Dicit Sapientia: Est tipus rideendi: est tipus fleendi. Porro etiam

Z v

# Ludos non intelligentium

In omnibus actibus humanis hec attendenda sunt: sic et hic. Adde et Tho-  
ma. ii. ii. q. clx viii. arti. ii. ad. i.

Quarta nola est: in ioco sine delectatione ludus sine constitutio: de quibus  
S. Sap. xv. Estimauerunt esse ludum vitam nostram. Vide si placet Hols-  
tor ibidem. Extra quod dicit Tulli. Non ita gignari a natura sumus: ut ad ludum  
facti esse videamur: sed ad seueritatem potius et ad quoddam studia grauios-  
ra. Respicit hec nola cum finali.

**D** Quinta nola est: iocari cum fatuis et eis delectari. Est signum fatuitas-  
tis: cum fatuis se occupare (Schlim schlem querit sibi silem) Et omne sile  
applaudat suo sili. Non est necequerere fatuum per solatio. Dicit Sene. Si quis  
fatuo delectari volo: non mihi logicabitudinem est: me ipsum video. Vlere mul-  
ta habes in te ridenda. Eme et speculum: et videbis in ea fatuum qui tuncque  
inspereris: et tunc ridebo. Sunt qui fatuos et pueros in ioco trahunt: qui cor-  
temnendos: cum tamen sint amici dei in gratia existentes et deo placiti innocentes:  
peccare culpabiliter non potentes. Et Christus dicit: Qui scandalizaver-  
rit vnum ex istis.

Sexta nola est: ioco fatuos ad peccata inducere. Sunt qui excitant  
eos ad iram/blasphemias/riras/ebrietates/luxurias: et inde volunt mo-  
uere risum alios. Sed grauiter peccant in hoc quod eos inducunt ad pec-  
catum. Sed ait: Fatui peccare non possunt: non enim habent perfectum vsum  
rionis: et sic actus predicti quod per eos fiunt non sunt eis peccata. Verum est:  
non sunt eis peccata humana: hoc est: non sunt eis actus imputabiles  
ad culpam: sed tibi: quod eis respectu eorum non sunt voluntarii: sunt tamen vos  
litterij respectu tui: quod ad tales eos inducis et sentis. Sed dicit: De  
hominibus vsum rationis bene credo: quod si eos ad tales actus induceremus/graui-  
re peccare: quod prestat eis occasionem peccandi. Sed illis occasionem peccandi non  
possunt: quod peccare non possunt/saltem culpabiliter: eo quod vsum rationis non habent: et per se  
quod actus eorum non sunt humani: neque culpe: et sic ad peccandum eos non indu-  
co. Rideo ut puer: et super hunc vide Martini magistri in tractatu de reper-  
ratia in materia de pollutione in vino articulo: unde poteris elicere solutio-  
ne argumentum. Non sunt sic irritandi fatui: aut alii passionati facile mo-  
biles ad iram aut ebrietatem aut alias passiones. Dicunt quod Saraceni na-  
turaliter fatuos in magno habeant honore et reverentia propter innocentiam eorum: et  
quod sine pietate sint. Non simus nos detinores igitur turcis. Tractemus eos ma-  
siue: inducant iuxta eorum capacitatem ad deum coledum in exterioribus: ut le-  
uent manus: genua flectant: quemadmodum pueros docimus. Est haec contra  
eos quod eos quod semifatui sunt/integros efficiunt fatuos: quod bona institutione  
possent ad bonum vsum rationis induci. Non dubito quod grauiter peccent: quod  
tales semifatuos oino reddunt fatuos.